

Số: /BC-UBND

Xuân TrúC, 27 tháng 09 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 9 tháng năm 2024 trên địa bàn xã Xuân TrúC

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND xã Xuân TrúC về viện báo cáo công tác thi hành pháp luật theo dõi thi hành pháp luật 9 tháng năm 2024 trên địa bàn xã Xuân TrúC.

UBND xã Xuân TrúC báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 9 tháng năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1.1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Để đánh giá đúng thực trạng thi hành pháp luật trên phạm vi quản lý của xã, trên cơ sở đó phát hiện, kịp thời xử lý những khó khăn vướng mắc bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật hiện nay. Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã giao cho công chức Tư pháp- Hộ tịch là cơ quan thường trực là đầu mối giúp UBND xã triển khai, thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được huyện chỉ đạo triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, có hiệu quả, bằng nhiều hình thức như: Mở Hội nghị phổ biến pháp luật, giáo dục pháp luật, biên soạn và tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, tủ sách pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý...

Ủy ban nhân dân xã Xuân TrúC thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 29/01/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật địa bàn xã năm 2024.

Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 9 tháng năm 2024 trên địa bàn toàn xã Xuân TrúC không xảy ra vi phạm hành chính.

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Thực hiện theo quy định.

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Công tác tuyên truyền pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được xây dựng trong Kế hoạch năm kết quả: 9 tháng năm 2024 đã tổ chức được 02 buổi = hơn 100 lượt người tham dự.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

Việc xây dựng văn bản theo đúng trình tự, thủ tục do pháp luật quy định. Từ đó đã nâng cao chất lượng của văn bản, đóng góp vào hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Về kinh phí, cơ sở vật chất chưa đảm bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Công tác tập huấn, phổ biến pháp luật được quan tâm thực hiện, trong năm đã tổ chức được 02 buổi tập huấn = 100 lượt người tham dự

2. Tình hình tuân thủ pháp luật

Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân ký cam kết về việc tuân thủ chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật như: Không sản xuất, buôn bán, tàng trữ, đốt pháo nổ.

Tình hình vi phạm pháp luật hình sự: 9 tháng năm 2024, trên địa bàn xã Xuân Trúc không có phạm pháp hình hình sự.

3. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính

Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã Xuân được thực hiện tốt, các vụ việc vi phạm bị phát hiện cơ bản được xử lý kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính kết quả: Tính đến ngày 17/5/2024 không có vi phạm hành chính

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Hạn chế về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ:

Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ được Đảng ủy và UBND quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện. Tuy

nhien, do khối lượng nhiệm vụ của công chức Tư pháp – Hộ tịch nhiều, cán bộ công chức công tác theo dõi thi hành pháp luật còn có lúc chưa chặt chẽ.

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của xã chưa được đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn, kiến thức pháp luật một cách bài bản, thường xuyên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị sở Tư pháp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho lực lượng cán bộ, công chức cấp xã.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật 9 tháng năm 2024 trên địa bàn xã Xuân Trúc./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp ;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Đắc Quý